Fr. Quomodo possum scire cuius generis sit nomen quolibet. — SAXO. Singulæ vero terminaciones habent regulas præfixas, quot genera possint in eis esse. Sed longum est hoc et huic nostræ puerili disputationi onerosum edicare.

Fr. Hoc est, quod pridem dixi. — SAXO. Quidnam?

Fr. Quid? nisi quod invides meæ peritiæ. — SAXO. Nequaquam, frater; sed tuæ avaritiæ modum impouere volui.

Fr. Modum mœsi avaritiae et non tuæ tenacitati imponere vis. — SAXO. Eia, perge, quo velis sequar te.

Fr. Pergam interrogando, tu sequere respondendo. Et primum dic in quo sit maxima nominis difficultas? — SAXO. In generibus et declinationibus.

Fr. Declinatio in quo agnoscitur? — SAXO. In terminatione genitivi casus.

Fr. Quot sunt terminations genitivi casus? — SAXO. Quinque. Atque ideo quinque sunt nominum declinationes.

Fr. Dic singulas. — SAXO. Prima in *a*, ut: *hic poeta, hujus poetæ*. Secunda in *i*, ut: *hic doctus, hujus docti*. Tertia in *is* brevem, ut: *hic pater, hujus patris*. Quarta in *us* productam, ut: *hic senatus, hujus senatus*. Quinta in *ei* divisas, ut: *hic dies, hujus diei*.

Fr. Nomina in *a* [finita] cujus generis vel declinationis sunt? — SAXO. Omnia [nomina], si Latina sunt, primæ [declinationis sunt] et trium generum, masculini, feminini, communis.

Fr. Discerne quæ pertineant ad hoc vel illud genus. SAXO. Hominum nomina in *a* desinentia masculini sunt generis, ut: *Sylla, Seneca*. Aliarum vero rerum propria feminina sunt, ut: *Roma, Ilia* [Ms., *Italia*], *curia*. Et omnia appellativa feminini sunt [Ms., sunt] generis, ut: *regina, iustitia*: nisi hæc quæ ad officia virorum pertinent, ut: *lixa, scriba, collega*, et quæ a Græcis sumpsimus mutatione s finalis in *a*, ut *poetes, citharistes*; nos *poeta* et *citharista* dicimus: et quæ a verbis composita sunt, vel derivativa sunt, communia sunt, ut: *hic et hæc agricola, rurigena, advena, patricida, conviva, et his similia*.

Fr. Aliarum prosequere vocalium regulas. — SAXO. Faciam. In *e* omnia tertiae declinationis et neutri generis, ut: *hoc monile*. In *i* neutrum; *hoc gummi*. In *o* finita omnia tertiae sunt declinationis, sed diversi generis. *E* antecedente *o* masculina propria sunt, ut: *Labeo, ganeo, aleo*. *I* antecedente *o*, quando sunt verbalia, feminina sunt, ut: *oratio, actio, conjugatio*, etc. *G* vel *d* præpositis *o*, si mutatur *o* in *i* in obliquis casibus, feminina sunt, ut: *virgo, uligo, dulcedo, cupidus*, quod et masculinum est, quando proprium est. Excipiuntur: *hic, ordo, eardo, mango, margo, prædo, cudo, spado*; et communia, ut: *homo, latro*. Item: *duo, ambo, octo, pondo* communia [sunt]. Et *Juno* et *caro* feminina [sunt]. Alia omnia masculina sunt, ut: *stellio, Cicerio, carbo, sermo*. In *u* neutra sunt et quartæ declinationis, ut: *cornu, genu, gelu*. Et sunt aptota in singulari numero.

Fr. Placet quod dicas, licet *mihi* [Al., vi, *sex* vi, *id est* violenter] dicas. Sed consonantium regulas pande per te, me lacente et probante. — SAXO. Fiat. In *c* neutra duo, ut: *Lac, alec*. In *d* neutra, ut: *quid, quod, aliud*; quæ nomina esse multis modis ratio probat. In *al*, 275 si Latina, neutra sunt, ut: *tri-*

bunal, vectigal et sal, quod masculinum et neutrum invenitur. Si barbara sint, masculina sunt, ut *Anibal, etc*. In *el* neutra. *Mel, sel*. In *il* unum masculinum, *pugil*; unum femininum, *Tanaquil*. Unum commune, *vigil*. Unum neutrum indeclinabile, *nihil*. In *ol* unum masculinum, *sol*. In *ul* finita duo masculina, *consul, praesul*. Unum commune, ut: *exsul*. In *an* unum commune, ut *hic et hæc et hoc nequam*. Et hæc omnia juxta tertium flectuntur ordinem [Al., tertiam... declinationem]. In *um* omnia neutra sunt et secunda declinationis, ut *templum, templi*. In *eu* novem sunt masculina: *lien, rien, flamen, peeten, tibicen, fidicen, liticen, tubicen, cornicen*; cæters omnia neutra sunt, ut *carmen, flumen*; et omnia tertiae declinationis. In *ar* finita sunt tertia declinatio **B**nis et neutralia, ut *torcular, pulvinar*. Exceptis: *hic* [Al., *his*] *Cæsar, Jar, et Nar, fluvii nomen*: et communis generis, ut *hic et hæc et hoc par*, et quæ ex eo composita sunt: *impar, dispar, compar*. In *er* finita, exceptis: *hæc mater, hæc mulier*: et his neutræ, *Juber, papaver, [tuber,] cadaver, laser, siler, iter, cicer, siser*; et communibus his, [pauper (Ed., paucis)] *uber, celer*, alia omnia masculini sunt generis; alia secundæ, alia tertiae declinationis, quorum declinatio facile ex obliquis casibus intelligi potest. Et ideo de declinationum diversitate minime labranduta censeo.

Fr. Fac ut placet. Ex me enim possum declinationes, ut dixisti, experiri. — SAXO. In *ir* unum masculinum, *hic vir*; et ex eo composita, ut, *semirir, duumvir, lerir* [Al., *lavir*]. Et unum neutrum, ut *hoc ir* [medietas palmæ] indeclinabile: et sunt secunda declinationis. In *or* desinentia sequuntur formam tertiae declinationis, et sunt masculina, propria vel appellativa, ut: *Hector, orator, furor, doctor*: exceptis tribus femininis, *soror, uxor, arbor*: et neutræ his: *Ador, marmor, aquor, ebor, olor, femor, cor*: et commune, *hic et hæc anchor, discolor, concolor*; *hic et hæc memor et immemor*; et omnia comparativa or finita communis sunt generis, ut *hic et hæc doctior, melior*; excepto uno, *hic senior*. In *ui* unum secundæ [declinationis] invenitur: *hic satur* et facit *satura* feminino. Mastulina vero, *hic astur, turtur, vultur*. Communia, ut *hic et hæc augur et sur*. Alia omnia neutra sunt, ut *guttur, sulphur, murmur, jecur*; et tertiae declinationis. In *as* terminata feminini sunt generis, ut *hæc dignitas, pietas*, exceptis, *hic as, assis, mas, maris, vas, vadis*; et *hoc ras vasis*: et *hoc fas et nefas* et omnis generis *nugas* [Al., *nugax*]; et omnia tertiae declinationis. Sed inventiuntur propria primæ declinationis, ut *hic Aeneas, Lysias*. Et tertiae quoque [declinationis] patriæ nomina, *hic Mycenæ, Capenas, Arpinas*. In *es* correspondam terminata, si naturaliter de mare et feminæ significatio potest esse, communia sint [Al., *sunt*], ut *hic et hæc kebes, id est, tardus*. Sic *teres, comes, dives, sospes, hospes, præses, deses, obes, superstes, quadrupes, sonipes*. Alia vero omnia, id est, quæ nullam naturalem communionem [Al., *naturam* com-